divulgação voluntária das informações de natureza não contábil
denominadas LAJIDA e LAJIR, bem como do art. 15 da Resolução CVM n°

80/2022[2] (“RCVM 80”), por, em tese, "falha informacional" decorrente
dos fatos ora narrados.

PROPOSTA:
Pagar à CVM, em parcela única, o valor de R$ 277.200,00 (duzentos e
setenta e sete mil e duzentos reais).

ÓBICE JURÍDICO:
NÃO

PARECER DO COMITÊ:
ACEITAÇÃO

PARECER DO COMITÊ DE TERMO DE COMPROMISSO
PROCESSO ADMINISTRATIVO CVM 19957.002597/2025-12

PARECER TÉCNICO

1. Trata-se de proposta de Termo de Compromisso apresentada por RITA CRISTIANE

[...]

“Apresentação de Resultados do 4T24”, publicados pela Companhia,
respectivamente, em 12 e 13 de março de 2025, contém informações
completas, claras, fidedignas e suficientes ao seu correto e completo
entendimento pelo mercado – a Proponente se compromete ao
pagamento do valor total de R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil
reais), com base em valores de termos de compromisso aceitos pela CVM
em casos envolviam a suposta violação ao art. 15 da Resolução CVM 80”.

11. Em 15.05.2025, considerando que haviam sido mencionadas eventuais infrações
à RCVM 156 e que a primeira proposta de TC fez apenas referência à infração em tese

[...]

Conforme já mencionado, em 09.06.2025[5], a PROPONENTE apresentou nova
proposta para celebração de Termo de Compromisso (“TC”), na qual propôs pagar à
CVM o valor total de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) a título de contrapartida
pecuniária, sendo:

a . R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais): pela suposta infração aos
arts. 3º, 4º §2º, 5º, 7º e 9º da RCVM 156, frente à divulgação da métrica
“EBITDA recorrente” nas Divulgações de Resultados 4T24 e 2024, e da
métrica “EBITDA Ajustado Ex. Lojas” nas Divulgações de Resultados 1T25;
e

b . R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais): pela suposta “falha
informacional” decorrente dos fatos citados no item (a), em violação, em
tese, ao art. 15 da RCVM 80.

18. Na oportunidade, RITA CARVALHO afirmou que, após ter apresentado primeira
proposta de TC, em 13.05.2025, recebeu Ofício da SEP alertando que eventual

[...]

(iv) o fato de a conduta ter sido praticada após a entrada em vigor da Lei nº

13.506/2017; e (v) o histórico da PROPONENTE[7], o Comitê propôs o
aprimoramento da proposta apresentada com assunção de obrigação
pecuniária, em parcela única, no montante de R$ 277.200,00 (duzentos e
setenta e sete mil e duzentos reais).

23. Tempestivamente, a PROPONENTE manifestou sua concordância com os termos
de ajuste propostos pelo Comitê.

DA DELIBERAÇÃO FINAL DO COMITÊ DE TERMO DE COMPROMISSO
24. O art. 86 da RCVM 45 estabelece que, além da oportunidade e da conveniência, há

[...]

sem a correspondente geração de caixa regular de lojas maturadas da Companhia
(arts. 3º e 4º, caput) e, da mesma forma, as lojas inauguradas entre outubro de
2023 e março de 2024.
[5] Registrando-se que, anteriormente, em 13.05.2025, fora apresentada a primeira
proposta de TC, trazendo o valor total de R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil
reais) para fins de se tratar unicamente do eventual descumprimento do art. 15 da
RCVM 80.
[6] Deliberado pelos membros titulares de SGE, SMI, SNC, SPS e SSR.
[7] RITA CRISTIANE RIBEIRO CARVALHO também consta concomitantemente no
PAS 19957.018282/2024-14 - falha na comunicação imediata à CVM e à bolsa de